
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc Ệ 

Số: 57 /2025/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 4 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định về quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, 

đường thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; 
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quôc 
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định sô 44/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2024 của 
Chính phủ quy định về việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Giao thông công chánh tại Tờ trình sô 
919/TTr-SGTCC ngày 24 tháng 3 năm 2025, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp 
tại Báo cáo thẩm định sô 1596/BC-STP ngày 06 tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành văn bản 
Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý đường đô thị, 

đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 
Điều 2. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
2. Quyết định này thay thế Quyết định số 132/2002/QĐ-UBND ngày 18 

tháng 11 năm 2002 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phân cấp quản lý một số 



2 

lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật đô thị từ Sở Giao thông Công chánh cho Ủy ban nhân 
dân các quận - huyện. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 
Giám đốc Sở Giao thông công chánh, Thủ trưởng các Sở, ban-ngành Thành phố 
và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Xây dựng; 
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi 

phạm hành chính-Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐNDTP; 
- TTUB: CT,"các PCT; 
- Uỷ ban MTTQ VN Thành phố; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội TPHCM; 
- Các Ban của HĐND TP; 
- VPUB: các PCVP; 
- Các phòng TH, KT, DA, ĐT; 
- Trung tâm Công báo; 
- Lưu: VT, (ĐT-HS) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

Bùi Xuân Cường 



N NHÂN DÂN 
HỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Về quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 57/2025/QĐ-UBND ngày 15tháng 4năm 2025 

của Úy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy định này quy định về việc quản lý đường đô thị, đường huyện, đường 

xã, đường thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 
Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi chung là cấp 
Thành phố). 

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức (sau 
đây gọi chung là cấp huyện). 

3. Ủy ban nhân dân các phường, xã, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã). 
4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan. 
Điều 3. Trách nhiệm quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã 
1. Phân loại đường (đường địa phương) theo cấp quản lý trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh được xác định theo các đồ án quy hoạch đô thị, quy 
hoạch khác có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Cấp Thành phố quản lý các loại đường bao gồm: 
a) Đường cao tốc đô thị, đường trục chính đô thị, đường chính đô thị, 

đường liên khu vực và đường chính khu vực; Đường huyện đi qua hai địa bàn 
đơn vị hành chính cấp huyện trở lên; 

b) Các công trình, hạng mục công trình thuộc kết cấu hạ tầng đường bộ gắn 
với công trình được giao quản lý. 

3. Cấp huyện quản lý các loại đường bao gồm: 
a) Đường trên địa bàn theo ranh giới hành chính không thuộc phạm vi quy 

định tại khoản 2, khoản 4 Điều này và toàn bộ vỉa hè trên các tuyến đường theo 
ranh giới hành chính; 

b) Các công trình, hạng mục công trình thuộc kết cấu hạ tầng đường bộ gắn 
với công trình được giao quản lý; 



2 

c) Riêng đối với trách nhiệm quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, 
đường thôn trên địa bàn thành phố Thủ Đức, tiếp tục tổ chức thực hiện theo cơ 
chế, chính sách đặc thù như hiện nay cho đến khi Ủy ban nhân dân Thành phố 
ban hành chủ trương mới về nội dung này. 

4. Cấp xã quản lý các loại đường bao gồm: 
a) Đường thôn trên địa bàn theo ranh giới hành chính; 
b) Các công trình, hạng mục công trình thuộc kết cấu hạ tầng đường bộ gắn 

với công trình được giao quản lý. 
Điều 4. Tổ chức thực hiện 
1. Các cơ quan được giao quản lý đường bộ có trách nhiệm lập hồ sơ đề 

nghị giao quản tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ (hoặc hồ sơ đề nghị điều chuyển 
tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ) để đề nghị giao cho cơ quan mình quản lý 
(hoặc đề nghị điều chuyển cho cơ quan khác quản lý) theo phân cấp và trách 
nhiệm quản lý quy định tại khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 3 Quy định này, 
gửi Sở Giao thông công chánh tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố 
quyết định giao hoặc điều chuyền tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ theo quy định 
của pháp luật về đường bộ, pháp luật về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ và pháp luật chuyên ngành khác có liên quan. 

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Quy 
định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng các văn bản sửa đổi, 
bổ sung hoặc thay thế./. 


